a Continuat. Aimoini lib. 5. c. 44. b c. 41.

c Apud Ivonem epist. 70. d Ivo Carnot. in Chronico.

e Geneal. S. Arnulphi. f Fragmen. histor. Flor. cœnobii.

g Andr. Syly. in Synopsis Merovingica.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 151
quando dicit a: Hugone Capio, Comite Parisiensis, & Duce Francorum Regnum invadente, translatum est de genealogia Carolorum in progeniem Comitum Parisiensium, qui de genere Saxonum processerunt? Quod iterum iterumque ibidem repetit. Quid aliud significat Platina, quando in Gregorii V. Vita dicit l: in Ludovico, Lotharii filio, genus Caroli Magni defecrat, Regnumque illud ad Hugonem Ducem, cognomento Capuum, venerat? Quid aliud significat VVernerus Rollevvinck, quando dicit c: Carolina stirps ejicitur de Regno Francie, & Comes Parisiensis arripuit Regnum circabat tempora? Quid aliud significat Hermanus Scheidelius in Chronico, antequis scilicet circiter conscripto, quando dicit d: Ludovico IV. (alii Quintum esse volunt) ejus nomine Francorum Rex & ultimus ex Caroli Magnigenere natus, &c. Hugoni strenuissimo militi ex testamento, Regnum & uxorem donat? Quid aliud significat Ioannes à Leydis, Trithemio Abbatii Spanheimensi coætaneus, quando dicit e: Ludovico post tres annos Regni sui sine liberis defunctoro, terminata que in eo linea Caroli Magni, quantum ad Regnum Francie, &c. usurpat iterum Regnum Francorum Hugo Capetus? Hoc ipsum tradit & alii unanimiter; Nauclerus, quando dicit f, translatum esse Regnum à Ludovico ad Capetum, nimis quia a stirpe in stirpem Regnum translatum fuit. Hoc ipsum tradit Sabellicus g: In Ludovico, Lotharii filio, Caroli Magni gens defecrat, Regnumque ad Hugonem venerat, cognomento Caputium. Et paulo inferius de Roberto, Capeti filio, addit: Robertus primus bonis aribus Gallorum & cater-

G 4

rum

a Fragment. hist. Ludovici VIII. b Platina in Greg. V.

c VVerner in Fafe. temporum. d Herman. Scheidel. in Chronico.

e Ioan. à Leydis lib. 7. Chron. Belgic. c. 14. f Nauclerus Gen. 33.

g Sabellicus Ennæad. 9, libr. 2.

rum gentium studia de Caroli Magni stirpe ad novitatem sui generis traxit. Et cœperant non tantum novum in Rego genus pati, sed novorum etiam virtutes mirari. Hoc ipsum tradit Chronicon magnū Belgarum a: Cum Ludovicus ultimus de stirpe Caroli Magni uno anno regnasset in Francia, veneno mortuus est. Et sic Regnum Gallia à Caroli Magni familia post annos 237. ad familiam Comitum Parisiensium transfertur. Hoc ipsum tradit Massæus in sua multiplici Chronicorum historia b: Defuncto Ludovico, patrius ejus Carolus debebat succedere: sed Hugo Capetus Comes Parisiorum usurpavit Regnum. Et hic primus à stirpe Caroli Magni alienus. Et infra: Quam stirpem Carolinam omnino abolere studuit Hugo. Hoc ipsum tradit Paulus Æmilius c: Ludovicus, Lotharij filius, ultimus, qui ex agnatione Caroli Magni Regium nomen gesserit. Et paulò inferiùs: Ita tertium stemma (Hugo Capetus) in folio locatur, haudquaquam Francis pœnitendum. Hoc ipsum tradit Ioannes Aventinus in Annalibus Bojorum d: Hugo nepos ex fratre Imperatoris Ottovis primi, paternam quoq; originem ex Saxonia trahens, Galliam Romanam invadit. Et aliquantò post: Progenies Caroli Magni, dum pro Germanie Imperio decerzat, Celarum quoque Regno exclusa est. Hoc ipsum tradit Volaterranus in sua Geographia e: Ludovicus postremus sanè in Caroli familia: cui Hugonem Capetum, tamquam tertii generis seu progeniei caput, successore subjicit. Hoc ipsum tradit Ioannes Tilius f: Ludovicus Rex generis Caroli Magni & Francorum postremus. Et ad Hugonem Capetum transiens, Tertium, inquit, Regum Francie genus, quod usque ad nostra

a Chronic. magnum Belgie. b Chriſt. Massæus libr. 15. c Paulus Æmili. lib. 3. d Ioan. Aventin. libr. 5. Annal. Bojorum. e Raphael Volater. libr. 3. Geograph. f Ioannes Tilius in Chronic.

noſtra tempora regnat. Hoc ipsum uno consensu volunt recētores Franciæ Scriptores Belleforestus a: Iſte, Ludovicus, postremus ex stirpe optimi Regis & Imperatoris Caroli Magni fuit: nullos enim liberos habuit qui succederent, atque ita Regnum Franciæ extra stirpem Caroli Magni in genus Hugonis Magni translatum fuit, quem ex antiquis Gallis oriundum esse declarat. Bodinus in sua Republ. b Hugo Capetus, intermortuā Caroli Magni stirpe, cùm Prefectus Prætorio opibus & gratiâ plurimum valeret, Carolum, Lotharingiæ Duce, qui unius cum Ottone filio ex omnibus Caroli Magni nepotibus restabat, de Imperio dejectit. Ioannes du Tillet in Ludovicu V. c Ludovicus ultimus fuit stemmatis Caroli, quod non duravit nisi ducentos trigintaquinque annos. Et mox masculinum Capetiorum genus ex Saxoniam accerſit. Claudio Fauchetus d: In ipso (Ludovico) defecerunt Reges Francorum ex stemmate Carolino, 235. annis, postquam Pipinus fuisse coronatus Rex à Bonifacio. Stephanus Paschasius, antiquitatū Franciæ explorator curiosus e: Hugo Capetus Coronam Franciæ ex familia Caroli Magni ad suos tranſulit; prolixèque demonstrat eum ex Saxonica familia propagatum esse. Bernardus du Haillan f: Hugo Capetus sacratus & unitus fuit Remis: atque ita Regnum Franciæ à stemmate Caroli Magni distractum est, & in novum stemmatum trans-

G 5

latum.

a BELLEFOREST EN LOVYS V. Cestuy-cy fuit le dernier de la lignée du bon Roy & Empereur Charle-Magne: car il n'eut nuls enfans pour lui succéder, & par ce fuit le Royaume de France hors de la lignée dudit S. Charle-Magne, &c.

b Bodin. lib. 4. de Rep.

c DV TILLET EN LOVYS V. A este le dernier de la lignée des Charliens, d FAUCHET. En lui défaillirent les Roys Francois de la lignée Charlienne, &c. e PASQUIER LIV. 6. DES RECHERCHES CAP. i. Hugo Capet transmit aux feus la couronne de France de la famille de Charle-Magne.

f DV HAILLE. Et ainsi fuit le Royaume de France détruit de la lignée de Charles le Grand, & transféré à une nouvelle race. ET PLVS BAS: Tant y a, que la couronne de France fuit ôlée de la droite & malcunne lignée de Charles le Grand.

latum. Et infra, cum dixisset, aliquos velle, quod ex parte matris à Carolo Magno procreatus esset, subnecit ista: Corona Francie saltem ex recta & masculina linea propagationis Caroli Magni ablata fuit. Gilbertus Genebrardus, scriptā Chronologia celebris a: Carolini etiam ipsi Monarchiam perdididerunt, & in alienam familiam Hugonis Capeti transmiserunt. Unde novam & tertiam progeniem vocat Comitum Parisiensium. Michael Nauclerus in sua Monarchia b: Ultimus Regum Francie de generissima religiosissimaque Caroli Magni stirpe Ludovicus hujus nominis quintus fuit. Et sequenti capite Caputum inducit tamquam c primum fontem Regum teritis radicis atque prosapia: cuius stemma tantum materuum, secutus Nangii Chronicorum, ex Carolo Magno deducit. Ioannes de Serres in Inventario suo d: Ut progenies Pharamundi, que Romanos populerat, è Pipino pulsa fuit, ita Hugo progeniem Pipini expulit, &c. Quid enim ad ostendendum, legitimum Regem fuisse Caperum, iurvat, quod ex sanguine Caroli Magni, ex parte matris Haigonde filie Ottonis, Duxis Saxonia & Imperatoris, procreatus dicitur? Nam ista consideratione illa non potuit esse ex stirpe Caroli Magni, que circa duobus in Ludovico quarto Arnulphi filio defecerat. Iacobus Gordonius in Operc suo Chronologico e:

Obiit

a Genebrard, libr. 4. Chronolog.

b Naucler, de Monarch. parte 4. lib. 7. c. 12.

c Idem cap. 13.

d DE SERRES EN SON INVENT. Comme la race de Pharamont fust dépossédée par Pépin, ainsi Hugues Capet chassa celle de Pépin, &c.

Car à ceoy fera pour dégénérer la royauté de Capet, de dire, qu'il estoit du sang de Charle Magne du côté de sa mere Ayove fille de Ortho, Ducq de Saxe, & Empereur. Elle en cet égard ne pouoit pas être du sang de Charle de Saxe, qui sans doute défaillit en Louis IV, fils d'Arneul.

e Iacob. Gordon, in operc Chronol, ad annum 987.

Obiit Ludovicus Carolinorum Rex ultimus sine liberis. Hugo Capetus fortunata, viribus, & mortalium studiis superior (Carolo Lotharingo) evasit primus Gallus Gallorum Rex; hoc est, ex stirpe priscorum Gallorum, non Francorum, procreatus. Scipio du Plaix in suis Annalibus a: Ecce secundas vices, quibus Franci fundantalem Monarchie sue legem infregere, Regum sceptrum ex manibus naturalium successorum in extrancos transferent. Dionysius Petavius, in historiis perquam eruditus b: Postremus è Caroli genere Ludovicus, Lotharii filius. In eo Caroli progenies, ac secunda Regum familia desit, anno post inaugurationem Pipini ducentesimo tricesimo quinto.

Sed omnium, quos produxi, testium, & omnium, quos produxisti, tamquam adversarium, auctoritatē superat Venerabilis ille Fulco, Archiepiscopus Remensis, coetaneus tam Corollo Simplici ex Carolina stirpe Francorum Regi, quam Roberto & Odoni, fratribus germanis, ex eodem Roberto Forti natis; quorum Robertus, pater Hugonis Magni, avus Capeti, Odo propatruus ejus fuit. Testis est enim iste Fulco, Odonem, qui tamquam tutor impuberis Caroli, ut majori pollerer auctoritate, Rex Francie cum solemnibusunctionis ceremoniis consecratus fuerat, à Regia Francorum prosapia, que tunc inter Francos in solo Carolo Simplice remanserat, alienum fuisse. Nam se excusans apud Arnulphum Trans-Rhenensem Regem, quod Carolum Simplicem

G 6

tra-

a SCIPIO DU PLAIX TOM. II. Voicy la seconde fois que les François ont enfreint la loi fondamentale de leur monarchie, en traduisant le sceptre royal de la main des successeurs naturels en une étrangère.

b Dionysius Petavius in Rationar. temp lib. 9. cap. 16.

tractandis Regni habenis admovisset, inter cætera dicit, sc̄e, cūm nullum ab Arnulpho, tamquam Caroli consanguineo, consilium vel consolationem accipere potuisset, coactum Odonis istius dominatum suscepisse a, qui ab stirpe Regiâ existens alienus, Regali tyrannicè abusus fuerit potestate. Hinc postea se hoc solum, quod restabat, egisse, ut eligeret *eum* Regem habere, quem solum post ipsum (Arnulphum) de Regiâ ipsius habebant progenie, & cuius predecessores & fratres extiterunt Reges, hoc est, Carolum Simplicem. Repetit iterum, quod, cūm Regalis culminis successio semper huc usque vigerit, tunc vero ille tantum Princeps, & hic parvus propinquus ejus Carolus de totâ Regali stirpe remanserint. Addit denique, tñ jam de alienâ stirpe Reges existere, & adhuc esse plures, qui sibi Regium nomen affectent. Ad extremum supplicat, ut hi, qui ex alieno genere Reges extabant, vel existere cupiebant, non prevalearent contra eos, quibus ex genere honor Regius debebatur. Quibus verbis aliquoties iteratis perstringuntur Odo & Robertus, qui sibi & posteris jam tum, cūm exarcere Carolinum stemma cernerent, ad Regium thronum viam sternebant. Si quidem utrique consecrationem Regiam adepti sunt, & sceptrum Francicum partim rapuerunt, partim tyrannicè moderati sunt. Quod si Robertus, Capeti avus, & Odo propatruus ejus, germanus Roberti, à Regia Francorum stirpe alieni fuerunt, solusque Carolus Simplex in Francia ex illo stemmate superstes erat, quod Fulco Regii sanguinis & juris studiosissimus, & inter primos Regni Proceres, ignorare non potuit, profectò Capetū ex Regiâ Carolinâ stirpe per masculos propagatum esse,

a Fulco in litteris ad Arnulphum apud Flodoardum lib. 4. his. c. 5.

CHRISTIANISSIMI RÉGIS LIB. I. 157
esse, impossibile est. En tibi ultimas, Arroye, Carolinæ prosemimationis fibras radicibus excisas, ex quibus germen aliquod Capeto, aut ejus posteritati, pullulare potuisset: en jus omne sanguinis ei extinctum, causamq̄e damnata, autequam nascetur.

Sed quid opus pluribus? Plerique auctores etiam Hugonis genealogiam texunt, & ad Magnum usque Witikindum Saxonem perducunt, quem Carolus Magnus vix tandem multis præliis domuit. Witikindus enim, inquiunt, filium genuit Witikindum, cui quidam tertium eiusdem nominis adjungunt; Witikindus Robertum fortē, iste Robertum secundum Regem vel tyranum Franciæ, Robertus Hugonem Magnum, Hugo Magnus Hugonem Capetum. Quælatius tradunt Ioannes Tilletus, de Serres, Paschalius, du Plaix, locis citatis; ac breviter attingit du Hailan, Franciscus Haræus in Annalibus suis: itemque ex antiquis, Gesta Francorum apud Ivonem Epistolâ septuagesimâ, Continuator Aimoini, Fragmentum historiæ Ludovici Octavi, dum Robertum Hugonis Capeti avum, *Saxonicus generis virum* appellant, Andreas Syluius in Synopsi, Auentinus, alii.

Vides arbitror, ex istis, Arroye, quanto consensum veteres tum recentiores, præsertim rerum Francicarum Scriptores, qui res istas ex professio indagarunt, & nihil intactum reliquerunt, ut familia Caroli Magni perpetuata videretur, tradant Carolinam prosapiam in Ludovico defecisse, & Regnum ad novam stirpem in Hugone translatum. Cujus rei constantissima veritas ita omnium Francorum animis hæret, ut inter eos nil sit cele-

bratius, quam tres haec tenus Regum familias Regni habenas tenuisse. Nonne istud cantent & in montibus pastores vestri, & in theatris poëtae, & indocti in circulis, & docti in bibliothecis, & magistri in scholis, & ipsæ mutæ picturæ in parietibus vestris? Ad me quod attinet, neminem haec tenus Historicum, vel Scriptorem antiquorem, qui hoc cum aliquo fundamento inficias iverit, vidisse memini. Quid verò tibi, Arroye, si quid superest, post istos Historicorum flores, quos recensuimus, nisi fæces, reliquum esse potest? Videamus interim, quid tanto Scriptorum exercitu opponere, vel, quod mirabilius est, etiam præponere audes.

C A P V T XXXIV.

*Transitus ad objectiones. Non adversatur nobis
Ioannes Papa VIII.*

Sunt, inquis a, ex celebrioribus, qui contrarium suscitent ac testantur: uti probatur durum Pontificum testimonio, Innocentii III, & Ioannis VIII, nec non attestations magni Cardinalis Baronii, qui non solum istud asserit, sed etiam probat. Habemus pro nobis maximum illum Cuiacium, Guilielmum Nangium, antiquum Chronicum Senonense. Hæc ex Cassano malâ fide rapuisti. Ipse vera dixit, tu falsa: ipse, ut probet Capetum esse ex stirpe Caroli Magni satum, nihil illo loco de masculina vel feminina definiens,

quod

a FOL. 87. & 88. Mais aussi en y a il des plus célèbres, qui souviennent & témoignent le contraire, comme on vérifie par le témoignage de deux Papes Innocent III & Jean VIII, par l'attestation du grand Cardinal Baronius, qui ne le dit pas seulement, mais qui le prouve. Nous avons ce grand homme Cujas pour nous, Belleforest, Guillaume de Naugis, l'ancienne Chronique de Sens.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 159
quod aliquorum Scriptorum testimonio probari potest; tu substituis solitâ temeritate masculinam, vel, si fortè uterque masculinam intelligit, cæcum in foveam præcipitavit. Singulos presso pede exploremus.

Primus igitur, ut cum, qui tempore præcessit, præponamus, *Ioannes Papa Octavus* est. Verba, quibus interis, ex inscriptione quarumdam litterarum ad Hugonem Abbatem petita sunt a: *Hugoni strenuic nobili, Regali prosapia edito, atque excellentissimo Abbati*. Præclara basi, cui tanta moles ius in maximam Europæ patem, imponatur. Sed multiplici responsione facilimè everti potest.

Prima est, Hugonem illum Abbatem non esse Hugonem Magnum, patrem Hugonis Capeti, sed alium longe seniorem, qui defunctus est anno octingentesimo octogesimo septimo, centum annis ante Regnum Capeti. Testis est Regino in Chronico istius anni b: *Eodem tempore Hugo Abbas, magna pietatis vir, & magna prudentia, Aurelianis moritur*. Cujus Ducatus traditur patruo Hugonis Magni Odoni, postea Regi Franciæ, qui in tutorem Caroli Simplicis assumptus fuit. Hugo verò Magnus vixit facile septuaginta annos postea. nam mortuus est circa annum 956. Itaque quamvis ille Hugo Abbas Regalis esset prosapia, non continuò etiam Hugo Magnus, vel Capetus, filius ejus. Utrum homonymia nominis (*Hugo Abbas*) te non fecellerit, ut, quemadmodum proclive est, id, quod de primo illo Hugone à Papa dictum est, tamquam de secundo Hugone, patre Capeti, prolatum arripueris, equidem necio. Hoc scio, utrumque illorum, immo & Hugo-

nem
a *Ioan. Papa ad Hugon. Abb. ep. 305.* b *Regino ad an. 887.*

nem Capetum, Abbatem fuisse nuncupatum. De Hugone illo seniore res est vulgarissima, de quo sic Continuator Aimoini a: Robertus *supradictus Princeps cupiditate magis ductus, quam cura animarum sollicitus, Abbatiam S. Germani accepit, seque Abbatem post supradictum Hugonem Abbatem vocari fecit.* De Hugone Magno, patre Capeti, sic ibidem b: *Sub hoc etiam Rege Rodulpho, Hugo Magnus Abbatis nomen post obitum patris sui Roberti supradicti sumpsit.* Qui Hugo Magnus, cum jam defunctus esset apud Dordigam villam, sepultusque Parisis, sic loquitur de filio ejus Hugone Capeto c: *Anno 4. Lotharius Regis sub Abbatे Hugone, & Duce Francorum, Galthe-rius Archicustos exsiftit Decanus canonib. S. Germani.* Ex hac ergo nominum *Hugonis & Abbatis homonymia fortasse contigit, ut Hugo Abbas, qui Regalis prosapia fuisse dicitur à Ioanne Papa, à te existi- matus fuerit fuisse Hugo Magnus, itidem Abbas, pater Capeti.*

Nam quòd aliqui putant istum seniorem Hugonem Abbatem fuisse fratrem Roberti primi, qui Hugonis Magni avus fuit, hoc nonnulli fluctuant. Etenim Regino & Aimoinus, qui sèpè istius Hugonis Abbatis meminère, numquam eum fratrem Roberti nominant, cum tamen in Roberti genealogia deorsum pertexenda satis accurati sint.

Secunda est. Etiam si Hugo ille primus Abbas esset Roberti frater, illius, unde Capetus natus est, non tamen idcirco *ex prosapia Regali Caroli Magni fuisse*, rectè probaretur. Possunt enim & alii esse, qui Regiā vel dignitate, vel titulo fruerentur, vel sanguine nati essent extra stirpem Caroli, ad quos Hugonis istius stemma referretur. Sic enim vide-

^a Contin. Aimoini lib. 5. c. 41. ^b Ibid. c. 42. ^c Ibid. cap. 44.

videmus nepotem Hugonis istius Rodulphum se Regem Burgundie vocasse, de quo Regino a: *Coronam sibi imposuit, Regemque appellare se jussit.* Eodem ferè tempore Berengarius & Guido, Lamberti filius, Principes Italiz, se Reges, codem Reginone testi, vocaverunt; cum ille esset Dux Foroujuliensis, hic Spoletanus. Ioannes verò Papa, quia Berengarii in Italia, non minus quam Hugonis Abbatis operâ in Galliis indigebat, utriusque *prosapiam Regalem*, five reverâ, five quodam fortassis honorificientiae magis excessu, quam veritate, tribuit. Sic enim scribit ad Berengarium b: *Dilecto filio Berengario, glorioſo Comiti, Regiā prosapia orto*; quem nemo tamen ex Caroli Magni prosapia procreat stauit. Antiquo usu non tantum provinciarum, sed etiam urbium Domini, subinde Reges ac Regulī dicebantur, ut Gundebaldus Rex Burgundionum, Ragnacharius c *Rex apud Cameracum*, Charaicus, Sigebertus, & similes à Clodovao devicti, Reges vocantur.

Tertia est, nihil mirum esse, si Hugo Magnus, ipseque adeò Hugo Capetus, *Regalis prosapia* diceretur. Constat enim, nonnullis antiquis attestantibus, Hugonem Capetum ex Hatvide, (alii d Aigundem vocant) natum *sorore primi Ottonis Imperatoris*, ut ait Sigebertus e. Nam Hugo pater ejus tanta erat auctoritatis, ut nomine Magnus, connubii major, duas Regum filias duxerit, Isabellam filiam Eduardi Regis Angliae, cùque sine liberis mortuā, Hatvidem filiam Henrici primi Imperatoris, quam Sigebertus sororem Ottonis dixit. Quid ergo mirum, si Hugo Capetus, vel Hu-

go

^a Regino l. 2. ad an. 888. ^b Epif. 85. ^c Greg. Turon. lib. 2. c. 32. 41. 42. ^d Gaguinus, c Sigebertus.

go Magnus, vel Hugo Abbas, vel alius quispiam majorum, vel agnatorum ejus, ex Regali presapia, stirpe scilicet femininâ, propter matrem, aviam aut proaviam, à Papa dictus sit: Nam hinc proficiuntur, quod nonnulli tradunt, Hugonem Capetum ex Carolo Magno per feminas, Mathildem scilicet, tamquam filiam Ludovici, Carolini generis, esse pròcreatū, Nangius, Belleforestus, du Haillan, Paschasius, & alii. Cum ergo tot modis objec̄tio tua ex Ioanne Papa evanescat, contemptu potius, quam refutatione operosâ, digna est: ut mirum sit, hujusmodi ludibria ad universam Germaniam & Italiam absorbendam, à prudentibus proferri.

C A P V T XXXV.

Nec Innocentius III. nec Baronius.

SEcundus testis tuus est *Innocentius Terius*. Tantummodo ille dicit de Philippo Augusto, Rege Franciæ a, quod Carolus (Magnus) innovavit, de cuius genere Rex ipse (Philippus) noscitur descendisse. Sed non dicit, utrum materno an paterno genere. Ex quo fit, ut Guilielmus Nangius b de maternâ stirpe loqui Innocentium, quem iste in illum finem citat, apertè tradat. Quid igitur generalia hujusmodi verba torquentur ad ea comminiscenda, quæ nemo vetustiorum graviorumq; Auëtorum attigit, relictis iis, quæ certissimâ veterum novorumque consensione firmantur?

Tertius est, *Magnus ille*, ut ais, *Cardinalis Baronius*, qui non solum hoc dicit, sed etiam probat. Natum magnus es imperitorum illusor, ut nil deterius di-

cam.

a *Innocentius III. cap. Novit ille, de judicio.*

b *Nangius in Chron. ad ann. 987.*

cam. Baronius expressissimis verbis in eodē, quem citas, loco dicit a: *Ludovicus Francorum Rex novissimus Carolinorum moritur, anno viii uno Regno positus. Audis novissimum Carolinorum? Et rursus in eodem loco: Cumq; sine liberis deceſſit, Regnum Francorū non collatum est Carolo Lotharii Regis defuncti fratri, sed magis, eo contempto, ad extraneos est delatum, nempe ad Hugonem, Ducem Parisiensem. Audis, extraneos? Quod igitur Baronius inferius adducit, progeniem Carolinam non defecisse in Ludovico, Capetumque ex eadē esse fatum, de materna intelligit. Nam in probationem adfert Chronicum Guilielmi Nangii, & genealogiam S. Arnulphi: in quibus ex professo maternum Hugonis genus, non paternum, ad Carolum usque perducitur, eā scilicet ratione, quā suprā dictum est. Innocentius, quem allegat, eodem Nangio interprete, de materna stirpe loquitur. Quis credat hominum Sacerdotem, Theologum, Doctorem imperitis tanta cum licentia abutivelle, ut peritorum oculos non vereatur? Sed nondum est imposturarum finis.*

a *Baron. ad ann. 987. Tom. 10.*

C A P V T XXXVI.

Nec Belleforestus, nec Guilielmus de Nangis.

QVARTUS EST, inquis, *Belleforestus*. Nimis enor- miter istud falsum est. Verba ejus jam suprà dedimus. Vin' clariora: b *In isto (Ludovico) finita atque*

b BELLEFOREST EN LOVYS f, a cestuy Roy , comme dit est, fust finie & terminée la lignée du grand Roy Charle Magne.

ET PLVS BAS : Et ainsi, comme dit l'annaliste Flamand , le royaume de Gaules fuit remis entre les mains des vrays Gaulois : en tant que hue Capet, estoit descendu non des Merovinges ou Pepins , ainsi de la vraye race ancienne des Seigneurs de Gaule , & des Princes d'Anjou: pendant la gloire de la Couronne aux Gaulois, que les Francois & Allemands leur avoyent usurpée.

ET PLVS BAS : Mais il m'eft avis , que celuy hue Capet peut être , & fult en aucune maniere d'autun coiffé, non pas directement en ligne masculine, du lignage de Sainte Charle Magne, si comme vous oirez cy apres dire.

164 DE JUSTITIA ARMORVM
atque terminata fuit prosapia Caroli Magni. Et ne re-
linqueretur ullus cōtroversiæ locus, mox uberioris:
Sic, ut loquitur Annalium Belgicorum Scriptor, Regnum
Gallia in manus verorum Gallorum rediit. Hugo enim
Capetus non ex Merovingicis, aut Pipinis, sed ex vera
antiquaque stirpe Gallorum, & Principum Andegavens-
ium ortus est. Et quia dixerat, Hugonem ex Regali
prosapia descendisse, statim explicat hoc de mater-
no latere accipendum esse: Videtur mihi Hugonem
istum Capetum esse posse atque fuisse aliquo pacto, ex ali-
qua parte, non tamen directe per lineam masculinam, ex
prosapia Caroli Magni, ut statim audies. Quod infrā
exponit contigisse, quatenus Hugo Magnus, pater
Capeti, filiam Ottonis Hatvidem, vulgo Avide
vel Haygunde, uxorem duxit.

Quintus est *Guilielmus de Nangis*. Eèquè falsum
est. Nangius a perspicuis verbis deducit genus Ca-
peti ex Carolina stirpe per feminas, hoc est, per
Mathildem, uxorem Henrici Imperatoris, & ma-
trem Ottonis primi: quæ cum esset, ut ipse sentit,
filia Ludovici junioris adhuc ex stirpe Carolina
Imperatoris, peperit primum Otonem Imperatorem,
& duas, inquit, filias, Gerbergam, uxorem Ludovici Re-
gis, patris illius Ludovici, sine herede mortui, & Hat-
vidam, matrem iustius Hugonis Caputti. Per que patet,
quod ipse descenderit de progenie Caroli Magni. Sed
quomodo patet, nisi quia ex Ludovici junioris
stirpe per filiam ejus Mathildem propagatus est?
Eodem sensu addit de Innocentio: *Hoc etiam*
attestatur Innocentius Papa, &c. Videlicet uno eodem
que testimonio Nangii, & Nangium & Innocen-
tium tibi esse subtraéatum, & te erroris vel im-
posturæ redargutum?

C A-

a *Guilielmus de Nangis in Chron. ad an. 987.*

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB.I. 165

C A P V T XXXVII.

Nec *Chronicon Senonense*, nec *Cuiacius*.

S Extus est *Chronicon*, ut ais, *antiquum Senonense*.
Hoc nondum ad manus meas venit. Fides ve-
rò tua nimium prostrata est, ut mihi fas sit acquie-
scere nudè assertioni tuæ. Juxta Cassianum, Chro-
nicum Senonense tantum dicit, Hugonem Cape-
tum ortum esse ex Carolo Magno. Idem Innocen-
tius III. Nangius, Belleforellus, aliique nonnulli
tradunt. Sed quid hoc ad causam nostram? De
latere feminino se hoc intelligere plerique eo-
rum palam profitentur. Aliud quare, quod strin-
gas eos, qui masculinâ propagatione ex Carolo
fluxisse Capetum negant. Itaque ubique halluci-
natio, & fallacia.

Septimus est *Cuiacius*. Falsum est. Non dicit
aliud quam Innocentius, cuius verba refert: No-
tandum in eam, inquit Cuiacius a, quod in hoc Cap.
obiter aii Innocentius, Philippum Augustum (qui scili-
cet Augustus appellatus es, non quod esset Imperator) de-
scendisse ex genere Caroli Magni. Nam ex eo sequitur
necessariò, Hugonem Capetum, cuius Philippus fuit tri-
nepos, ex Carolo Magno originem genufæ traxisse: quod
& verius esse hodie plerique autumant, tum Franci, tum
Itali. Quid hic Cuiacius novi dicit, quos nos non
suprà diximus, auctoribus nonnullis suffraganti-
bus? Sed ubi dixit, Hugonem ex Carolo Magno
masculinâ procreatiū serie traxisse genus? Quòd
si Cuiacius sine teste antiquo & gravi, de re facti, à
sexcentis annis præterita, nobis diceret, vel adver-

sus
a *Cuiacius ad cap. Novit. tit. de judiciis, in opere paralipomeno.*

süs unanimem tot tantorumque Scriptorum veterum & novorum auctoritatē, daret veniam, si non crederem. Vides, Arroyo, si non oculi tibi extincti sunt, quanto errore vel fallaciā septem testes istos pro te produxeris: quorum nec unus quidem tibi favet, plerique damnant exsertissimè. I nunc, & gloriare de tua Casuististarum regula, quā ridiculo, plus quam dici potest, modo jactas in hac materia, *Planibilius esse ius possiden:is*; ideoque, quia Ludovicus XIII. est in possessione istius seriei masculinæ progenitorum Carolinorum, ius ejus esse firmius.

C A P V T XXXVIII.

Hugo Capetus, & posteritas ejus, ne quidem ex maternā stirpe, prosapia Carolinae est.

ET hactenus quidem ita rem istam egimus, ut saltem ex materno latere Capetum Carolinæ stirpis fuisse fateremur: non tamen desunt, qui hoc ipsum firmo fundamento niti negant. Nam Scipio du Plaix disertè afferit, falli eos, qui propter Hatvidem, filiam Henrici Imperatoris, Capetum Carolino sanguine procreatum volunt, propterea quid亨nicum Saxonici sanguinis fuisse certum sit. Sed alii fortasse Scipionem redarguerent. Nam eti亨nicus pater Hatvidis esset stirpe Saxo: uxor tamen ejus, inquit, Mathildis, avia materna Capeti, ex Ludovico juniori, st̄ematis Carolini Principe, propagata est. Sed illis meritò opponi possent Scriptores graves, qui omnes, quotquot ea de re citavimus, ætate æquant aut superant. Testatur enim Sigeberitus, Mathilda seu Mathildam, Henrici

rici Imperatoris uxorem, matrem Hatvidis, ex qua Capetus natus est, non fuisse Ludovicus juniores filiam, sed Theodorici seu Thiaderici, ex stirpe Maghi VVitikindi Saxonis a: Post quem (Henricum) Otto filius ejus ex Mathilda, filia Theodorici, Regis Saxonum, imperavit. Nam iste Otto frater erat Hatvidis, matris Capeti. Et ante Sigebertum hoc tradidit Continuator Reginonis ejusdem sacruli cajus Mathilda, Scriptor: *Henricus Rex sexto Novem Iulii diem clausit extremum, cui filius suus Otto ex Mathilde filia Theodorici, ex stirpe Magni VVitikindi Saxonis, consensu primorum Regni successor eligitur.* Quibus verbis auctorem istum citat Franciscus Haræus. Quamquam aliis exemplaribus Reginonis usus fuisse videatur, quam vulgatæ editionis Francofurensis, in qua ita verba citata non reperio. Et paulò ante Continuatorem Reginonis, vel certè eodem tempore, Luitprandus Diaconus Ticinensis, ac postea Cremonensis Episcopus, vir propter conditionem ac prudentiam magnæ auctoritatis, patris Hugonis Capeti & Mathildæ coetaneus, cum corpus Henrici defuncti in Saxoniam deportatum, & in ipsius Regis prædio Quintelingaburch repositum esse narrasset, mox subiungit b: *Vbi & venerabilis ejus conjux, Regnig confors, EX EADEM GENTE nomine Mathildis, ultra omnes quas videbim⁹ & audiverim matronas, pro delictorum expiatione celebre exequiarū officium vivamq; Deo hostiam offerre non desivit.* Audis hic ex eadem gente fuisse, quam Henricum? quem stirpe Saxonē fuisse unanimiter Auctores tradunt. Et eadem ætate VVitichindus Saxon, Scriptor gravis, Mathilda itidem contemporaneus, sub cuius filio Ottone primo Imperatore, ad-

a Sigebert. ann. 937. b Luitpr. lib. 4. cap. 7.

huc vivente Mathilda, floruit, & Saxonum historiam ejusdem istius Imperatoris filia dedicavit, disertissimis verbis isti veritati testimonium reddit. Nam cum de liberis Mathildæ præmisisset: *Aliam quoque filiam genuit, qua nups erat Hugoni Ducii*, patri Hugonis Capeti, de cuius stemmate disputationem, de prosapia ejus rem ita definit: *Erat namque ipsa domina Regina (Mathilda) filia Thiaderici, hoc est, ut recentiores loqui malunt, Theodorici: cuius frater erant VVidekindi, Iaumet, Reginbern. Reginbern autem ipse erat, qui pugnauit contra Danos, multo tempore Saxoniam vastantes, vicii que eos, liberans patriam ab eorum incursonibus usque in hodiernum.* Et hi erant stirpis magni DVCIS VVIDEKINDI, QVI BELLVM POTENS GESSIT CONTRA MAGNVM CAROLVM PER TRIGINTA FERME ANNOS. Quid in re historicâ evidentius & certius postulari possit ignoro. Ex primis enim & patrem & fratres Mathildæ sibi coætaneæ; gesta eorum describit; nomina ipsa claramant esse Saxones. Quam pudenda esset imperitie & impudentiae, imò stoliditatis non ferendæ, prosapiam Mathildæ matris, cum qua vivente vixerat, sub cuius filio florebat, cuius nepti genealogiam ejus nuncupabat, ex Saxonia accersere, si ex Gallia fluxisset! in vasallum rebellem & victum terminare, si ex ejus victore Imperatore prodiisset! Itaque talium, tam gravium, tam veterum, imò ocularorum, ut ita dicam, testium, res sui temporis enarrantium b, auctoritate nixus, fidenter afferue-ro, falli quotquot eis posteriores Capetum ex Carolina matre, Mathilda tamquam Ludovici filia, geni-

a VVitich. Saxo lib. i. de gestu Saxon.

b Luitprandus dicit se explicare narranda, quibus intersuit,

lib. 4. cap. i.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 169
genitum tradunt. Primis enim istius auctoribus opinionis, Capetianæ stirpi fortasse blâdientibus, (cui nihil gratius fieri poterat, quam Gallis suis Carolini sanguinis propagatione commendari) non erat difficile fucum apud imperitos prosapia Germanorum jam ab uno aut altero saeculo defunctorum facere. Cæteri recentiores bonâ fide præcedentium istorum vestigiis institerunt.

Ex his, arbitror, luce meridianâ clarius liquet pessima fides Scriptoris hujus, quâ in auctoribus citandis usus est; animus quoque haud scio an satis Christianus, qui per tot fraudes ad victoriam, animoisque popularium suorum in arma concitandos nititur; causa denique desperata, in qua nec unus auctor, contra torrentem Scriptorum omnis generis & ætatis, ab eo inveniri potuit, qui cum aliquo colore Capeti genus per masculos ad Carolum usque Magnum subyexisse doceretur. Ita inflati istius montis parturito, qui totius Europæ Imperiis gravidus erat, ridiculi muri, imò inanis ludibrii, nativitate detumuit. Ut illis mihi similis esse videatur, qui multâ febre insanentes, coronas & sceptrâ totius orbis terrarum somniant, de quibus mirum in modum sibi deliriâdo blandiuntur; sed mox universa, redeunte sanitate, velut inania furoris domestici simulacra disperant. Quid enim inanius, quid insipientius, imò verò quid insanior vicinus, quam totius Imperii, prout omnia penè Europæ Regna comprehendit, successionem, tamquam hereditario masculorum succedentium jure Ludovico XIII. debitum, afferere, ambitionisque magnitudine omnium ferè Christianorum Principum status absorberet: cum verò ad rem venitur, totam hujusmodi

succeſſionis excogitata ſcenam, tamquam inani-
mentis ludificatione confitam, evanescere?

Cum ergo nihil omnino juris Ludovico XIII.
ex iſta ſola carnali per masculos Carolini stemma-
tis propagatione competat in Europa Regna vel
Imperium; videamus, utrum ſolidius erit jus,
quod ex Unione aliorum Regnorum & Imperii
cum Corona Francie proficiſcitur.

C A P V T X X X I X .

Secunda iustitiae ratio eſt Vniuſ ſubactarum Provinci-
rum cur Corona Francie. Ostenditur, nec omnia
uniri ſolere, nec Imperium ei unitum fuiffe.

Secunda igitur juris ratio ex iſta unione peti-
tur. Quidquid enim, ut aīs a Regibus Francie
acquisitum eſt, Corona ipſorum unitum fuit; uti teſtan-
tura, qua Clodoveus & Carolus Magnus armis pe-
verunt. Titulus iſte latior atque firmior eſt. Jus
enim parat Regibus, non ſolū illis qui masculi
ex masculis prædeceſſoribus propagantur, ſed
omnibus, quoiquot legitime ſibi tradita capeſſunt
ſceptra ſive masculi, ſive feminæ, Principatum,
ſive naturali propagatione, ſive adoptione, ſive
elecutione, conſequantur. Hoc igitur juris patroci-
nium ut ad occupandas Christianorum Principi-
pum ditiones tibi ſervire poſſit, hanc velut baſin
ei collocas, Omnia, que ſibi Francorum Reges
armis aliquando ſubegerunt, ſub Coronæ ambi-
tum nexus indiſſolubili eſe comprehenſa, nec eſe
fas ut inde diuellantur. Næ tu mihi perperitus
ratioſcationum architectus videris. Nam ubi
alii

a FOL. 90. Tout ce qui a été acquis par les Roys de France, a été uny à leur
Couronne : tenuant les conq' des Clouys & de Charlie Magne.

alii certis perspicuisque ad incerta demonſtranda
principiis uti ſolent, tu perspicue falsa ſumis, ut
paradoxiſ hallucinationibus tuis concilias fidem.
Nam ſive historias ab orbe condito, bellorumve
primordiis, luſtremus universas, ſive Francicis vi-
cinisque contenti ſimus, vietiſ victores provinciis
quas voluerunt leges impoſuſe comperiemus;
ut victoria ſuæ prämio ad arbitrium uterentur,
conjugendo, diuellendo, alienando, donando,
aliisque utendo, ut viſum eſſet, modis. Populus
Israel ſubegit Regem Arad, delevit Moabitas,
nec tamen hæreditati ſuæ eorum Regna univit,
ſed ſuis eos Regibus uti permifit. Saul universam
Amalecitarum regionem ſubjugando vastavit;
quam tamen non eſſe corona Israeliſ unitam,
poſteriora reſtantur Amalecitarum latrocinia.
David quarumdam gentium Reges vicit, urbeſ-
que cepit, quas non eſſe in unum Regnum reda-
etas, ſatis manifestum eſt. Quis neſciat Regnum
Iſrael a Salmanaffar eſſe ſubjugatum, Regnum
Iuda ab Affyriis sub Manaffe, ab Ægyptiis ſub
Ioachaz, qui alio Rege conſtituto, in Ægyptum
captivus ductus eſt; à Chaldeis ſub Ioakim, & ite-
rum ſub Joachin, filio ejus? Nec tamen Regna
iſta toties devicta, Regnis Affyriorum, aut Ægy-
ptiorum, aut Chaldaeorum, hoc ipſo unita ſunt,
ſed ex victorum Regum voluntate propriis legi-
bus ac Regibus uti ſinebantur. Non omnia in pro-
vinciam Romanos confeſtim redegideſt notum
eſt. Nam &, victos licet, eſſe tamen permiferunt
Reges, novoque creaverunt, in Judæa Herodem
& Agrippam, alios alibi; terraque gentibus in-
tegris habitandas, Regibusque propriis ſuo jure
poſſidendas regendasque donaverunt. Alexander

nónne quidquid armis decennali bello pepererat, non Regno univit Macedonico , sed in quatuor vastas Monarchias a divisi Regnum suum, cùm ad huc viveret ? Cujusmodi exempla, quibus & Romana & barbara historia plena est , perspicue ostendunt, in liberae victorum potestate plerumq; constitutum esse , ut vel Regnis suis provincias bello partas uniant, vel Regibus, sive tributariis, sive liberis, uti finant, vel denique Principatus earum plures solā in unam Regis personam , non in unam Regni coronam, associatione cōjungant: quos iterum à se in vicem divellant, cùm vel plurium liberorum successio, vel regia munificentia, vel alia publica privatá ratio postulaverit. Nulli testior, quām in Francorum Regibus, hujus rei fides: qui Regna plura, tam armis à se primum parta , quām à parentibus transmissa , multorum facultorum decursu non aliter partiendo distraixerunt, quām privati homines relictū à parentibus patrimonium : ut sanè per primos quingentos annos non sit ullum hujuscē unionis, neque Imperii cum Corona Franciæ, neque prvinciarum potissimārum ipsius Franciæ inter se, vestigium.

Quantum ad Imperium, hoc satis perspicue declarat, quod Carolus Magnus ipsum Regnum Galliæ veluti provinciam Romano Imperio annexare meditatus sit, ut sic unum ex utriusque Regnum fieret. *Carolus Augustus*, inquit *Æmilius b*, Imperium virtute bellicâ longè lateque propagatum , legibus ab se conditis firmare statuebat, & quām proximè poterat, ad antiquam urbis Rome gloriam magnitudinemque pervenire. Pulchrum esse, in terris existare.

Unum

a i. Mashab. I. b Pahl. c. Æmil. lib. 3, in Carolo Magno.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 173
Unum summum regimen rerum , quod mortalibus jura reddat ; cui Reges omnes gentesque per & quæ parent, quod supra cetera emineat ; quod Unum secundum Deum optimum maximum rerum arbitrium moderetur; ad quod Unum mortales omnia referant; quod sanctum sit, unde cuncta petantur. Et ut ceteras gentes Imperio venerando assuefacteret, primos Francos Augustorum legibus teneri solebat, easque itse novas condere. Sed Franciæ Proceres unionem istam aversati, Cur, inquiunt, milites tuos, Regnum tuum, Franciam tuam , Imperii provinciam facere studes, Imperioque subjicere ? Argumento profecto perquām evidenti, non existimasse Carolum, unum ex omnibus provinciis subactis , ipsaque adeò Francia , Regnum coaluisse, utpote quod adhuc unire cogitabat. Quid enim opus erat istâ cogitatione, si jam unum Regnum , ex unione cum Corona Franciæ coagmentatum ?

C A P V T X L.

Olim Provincia, etiam Franciæ, non ita fuerunt Corona unita, quin in liberos Regum distraherentur, ita ut singuli summo jure regnarent.

Vantum verò ad ipsam Franciam attinet, etiam Provincias ejus divelli à se mutuò in diversa Regna, & à Corona unitate, quæ præcessisse videbatur, alienari potuisse, evidenter probat prima illa partitio filiorum Clodovæi. Nam illo defuncto, teste Gregorio Turonenſi a, quatuor filii ejus, id est Theodoricus , Chlodomeris , Childebertus atque Clotharius , Regnum ejus accipiunt, & inter se equā lance dividunt. Hoc probat secunda partitio

H 3

a Greg. lib. histor. Franc. cap. I.

filio-

174 DE JUStITIA ARMORVM
filiorum Clotharii, de quâ idem dicit a: *Sic inter se hi quatuor, id est, Charibertus, Gunthramnus, Chilpericus atque Sigebertus divisionem legitimam faciunt: deditque pars Chariberto Regnum Childeberti, sedemque habere Parisos: Gunthramno vero Regnum Chlodomeris, ac tenere sedem Aurelianensem: Chilperico vero Regnum Clotharii patris ejus, cathedramque Sueffsonas habere: Sigeberto quoque Regnum Theodorici, sedemque habere Remensem.* Hoc probat tertia partitio, quam inter filios suos fecit Dagobertus, de qua Aimoinus b: *Rex suggesteribus iiii, qui utilitatibus Regni consulere videbantur, aquâ lance inter hos duos filios Regnum dividere statuit. Sigebertum itaque seniorem ex liberis, Austrasia, ut prælibatum est, Regem instituit; Clodoveum vero minorem natu pari dignitate Neustria ac Burgundia prefecit.* Ecce etiam Regno utilem tales partitionem Consiliarii putant. Nempe quia tunc stabilis videatur fuisse lex, ut omnes filii Regum ex æquo Regnum, & omnes parentum opes, partirentur. Hac enim de causa cum Clodovæus iste jam dictus Dagoberti filius, omnes patris thesauros occupasset, Sigebertus nuntios ad fratrem misit c, qui debilam sibi portionem ex paternis poscerent thesauris. Cui petitioni tamquam justa tantum Clodovæus detulit, ut omnis thesaurorum Dagoberti supplex in speciebus variis, inter fratres aquâ lance divisa sit; tertiâ parte ex omnibus, qua acquisiverat Dagobertus, Reginæ viduæ reservata. Hinc etiam duas precedentis partitiones filiorum Clodovæi, itemque Clotharii, nō tam à patre, quam ab ipsis filiis, tamquam ex lege successiouis ordinariâ, peractæ sunt. Ex Germania quippe, cum originem traxissent,

Ger-

a Idem lib.4,cap.22. b Aimoin. lib.4.c.27. c Cap.36.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 175
Germanica successionis ratio inter eos, & posteros eorum, aliquot sæculis observata est. Hoc rursus probat quarta partitio filiorum Pipini, qui vidente patre Reges à Stephano Papa auncti & consecrati sunt: & post mortem ejus suam quisque portionem divisæ hereditatis accepit. de qua Regino: b Pipinus diem clausit extreum octavo Idus Augusti. Et dominus Carolus (Magnus) & Carolomanus elevati sunt in Regnum, Carolus in Noviona civitate, Carolmannus in Sueffsonia septimo Idus Octobris. Cui c Sigebertus & d Aimoinus concinuit. Hoc probat quinta partitio, quam fecit Carolus Magnus multis annis antè quam esset Imperator Occidentis, de qua Adelhelmus Continuator Aimoni: e Baptizavit Pontifex (Adrianus) filium ejus Pipinum, unxitque eum in Regem: unxit etiam & Ludovicum, fratrem ejus, quibus & coronam imposuit. Quorum major, id est Pipinus, in Longobardia; minor vero, id est Ludovicus, in Aquitania Rex constitutus est. Hoc probat sexta partitio, quam idem Carolus diu ante mortem suam, defuncto jam Pipino, fecit f: *Habito generali conventu evocat ad se apud Aquasgrani filium suum Ludovicum, Aquitanias Regem, coronam illi imposuit, & Imperialis nominis confortem fecit, Bernardumque nepotem suum, Pipini filii suis filium, Italia pafecit, & Regem appellari jussit.* Hoc probat septima partitio, quam idem Carolus Magnus testamento jam antè fecerat, de qua Adelhelmus & Regino g: *Imperator cum Primoribus & Optimatibus Francorum de pace constituenda, & conservanda inter filios suos, & de partitione Regni*

H 4 placit-

a Ado, Regino, Sigebertus in Chronicis & Aimoin. b Regino ad ann.768. c Sigebertus ad ann.768. d Aimoin, Contin. ad ann.768. e Adelhelmapud Aimoin. ad an.781. f Adelhelmapud ann.813. g Idem ad ann.806. Regino codens ann.

placitum habuit. Et divisione factâ in tres partes, Imperium suum paritus est inter tres filios, ut scilicet unusquisque sciret, quam partem tueri & regere debuisset, si ille patrem superviveret. De hac divisione testamentum fecit, & sacramentum interpositum à Francis confirmatum est, & Leoni Papæ transmissum, ut hac decreta manus suâ firmaret; quod & factum est. Porro divisionista in tres partes talis fuit, ut, si quis trium filiorum sine liberis ante cæteros duos decederet, portio ejus rursum in duas partes à duobus superstibus divelli juberetur. Exstat ipsum testamentum apud Nauclerum a, Baronium b, & Hulricum Mutium, in quo limites primum trifariam, deinde septifariam, factæ divisionis accuratè describuntur. Hoc probat octava partitio, quam Ludovicus Pius, Caroli Magni successor, inter filios suos fecit; de qua Aimoinus, seu Continuator ejus d: *Imperator quo, ut suis sibiq; vi sum est, libramine omne suū divisi Imperium: præter Bajoarium, quam Ludovicus reliquit, atque idem in partem eorum nemini cessit. His peractis, & filiis universoq; populo evocatis, datus sibi op- ratus, Lotharius à fluvio Mosa Australem sibi tenendam delegit partem, Occiduam verò Carolo fratri habendum reliquit, & ut haberet, coram cuncto populo se velle, verbo signavit; Imperator verò latabatur in his, & cunctis populis talibus factis applaudens, omnia sibi placere dicebat.* Post quam divisionem, cum inter se contenderent fratres, aliâ, quæ nona est, divisione Regna parti sunt e. Carolus enim, qui appellabatur Calvus, Regnum Francorum, & postmodum Imperium Romanum, obtinuit; Lotharius verò partem Francia sibi vindicavit, quæ usque in hodiernum diem, ex suo nomine,

a Nauclerus gen. 2.8. b Baron. an. 806. c Hulric. Mutius l. 8, Chron. German. d Aimoin. lt. 5. c. 18. e Idem lib. 5. c. 19.

nomine, Lotharii Regnum appellatur; Ludovicus autem Burgundiam sibi vindicavit, unitusq; est in Regem: Pinus autem Aquitaniam possedit. Hoc probat decima partitio, quam idem iste Lotharius, filius Ludovici Pii, fecit, antequam in Prumensi Monasterio seculi vanitibus valdiceret: a Lotharius Imperator, inquit Sigebertus, partito inter filios Regno, abrenuntiat facculo. In qua partitione Ludovico b Italia, Lothario Lotharingia, Carolo obtigit Provincia, omnibus Regio nomine ac dignitate imperantibus. Cum verò Lotharius iste corpore & sanguine Domini ad innocētiæ suæ probationem irreligiosè sumpto periisset, Carolus Calvus & Ludovicus fratres undecimâ partitione & equaliter inter se Regnum fratnuelis, hoc est Lotharingiam, diviserunt, cujus divisionis limites apud Aimoinum accuratè describuntur. Hoc denique probat illa duodecima partitio, quâ Ludovicus & Carolomannus, filii Caroli Calvi, Regnum Franciæ inter se ita partiti sunt Ambiani d, ut Ludovicus, quod de Franciâ residuum erat ex paterno Regno, sed & Neustriam cum Marchiis suis haberet, & Carolomannus Burgundiam & Aquitaniam cum Marchiis suis obtineret. Quæ postrema divisio non nisi centum circiter annos e ante Hugonem Capetum contigit. Quæ toties iteratae divisiones cuilibet, quantumvis pervicaci, ad oculum probant, nullam omnino Provinciarum sive Regnum, quæ Clodovæus jure vel injuria belli occupaverat, & Carolus Magnus multum auxerat, esse factam unionem: sed eos de omnibus, tamquam de patrimonio, propriâ virtute & armis paro,

H 5

sum-

a Sigeb. ad an 855. b Du Tillet. c Sig. ad an. 871. d Aimoin. lib. 5. c. 25. & c. 40. e Anno 880. Hugo vero succeſſit an. 987.

summâ potestate tractasse; summo jure filios quoque velut propriam hereditatem , consuetudine successionis ordinariae divisisse.

Quid enim refert, quod istæ partitiones inter filios contigerunt? Coronæ unitas & nec in filios distrahi potest, quemadmodum ex usu Francorum hodierno perspicere potes, quo subsidium quoddam fiduciariū Reges filiis secundò genitis, cum Coronæ recognitioне, fine Majestatis læsonē, largiuntur. Olim verò jus Regni ex æquo dividebant, & quilibet eorum in limitum suorum sorte summâ auctoritate regnabat, sine ulla ab altero dependentia ; Imperiique majestatem , quoad posteritas deficeret, ad filios filiorum , & qui nascerentur ab ipsis, transmitebat, perinde ac si nostrâ ætate duo fratres Regum Galliæ casu aliquo in sceptrâ divisa Daniæ , Bohemiæ , Angliæ succederent. Quis igitur neget Germaniam, Italiam, cæteraque externa Regna, imò ipsas quoque nobiliores Galliæ Provincias , mansisse etiam sub eodem Rege separatas, vel certè pro libitu divelli potuisse, nisi qui nesciat quid loquatur? Nam in ipso statim exordio per multos annos distinctis Regibus servierunt; Italia Pipino & Bernardo; Aquitania Ludovico; Germania filiis Ludovici Pii, eorumque successoribus. Quod enim uno fratre defuncto pars hereditatis ejus ad superstitem redibat, non ex unionis, sed usitatâ successio- nis lege nascebatur; quemadmodum & inter pri- vatas personas consanguineas usu venit. Quan- tumvis enim singulorum patrimonia separata sint, nulloque unionis vinculo in unum corpus nexa, pars tamen morientis sine liberis ad superstitem reddit. Quod ergo quingentorum annorum con-

suetu-

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 179
suetudine à Francorum Regibus, & Proceribus probatum fuit; id extra Franciam jam inde à pri- mis Monarchiarum exordiis, jam tandem velle, novo potius vanitatis quam subtilitatis imperu, tamquam injustum reprehendere, hominis esset contentiosi magis, quam religiosi, qui ad perspi- cuam hodieque in Europa lucentem veritatem claudit oculos, ut, quando ejus splendore victus fuerit, quasi in tenebris vicisse videatur. Quasi verò quemquam, qui ultra paterni agelli limites tantillum sapiat, latè posse, quot Regna & Pri- cipatus unus Monarcha, nullà Coronarum confusione, vel Principatum unione, possideat atque regat; quos à se divellere, liberisque vel consan- guineis consignare, citra injuriam cuiusquam po- test. Quod enim Philippo secundo in Belgio ab Hispaniis nuper distrahendo licuit, & in Legio- ne à Castella divellenda à quingentis penè annis Alphonso Imperatori dicto, & a sexcentis Ferdi- nando, hoc in Castella ab Aragonia, Lusitania, Belgio, aliisque nonnullis Principatibus abstra- hendâ, quoties libet, licet. Ut sic intelligamus, si Principatus , naturali successione in Reges devoluti, non propterea statim Coronis eorum, sed personis dumtaxat, uniuntur, quanto rectius hoc de Provinciis illis Regnisque sentiamus, quæ sibi Reges virtute suâ, vulneribus suis, sceleribus suis parricidiisque pepererunt.

Cujus sanè rei evidenter tam luculenta est, ut Scriptores Galliæ prudentiores, etiam qui ex pro- fesso jus Francorum in Imperium stabilire conati sunt, utrumque caput , haec tenus à nobis assertum, ingenuè verum esse fateantur. Iacobus enim Cæsar, Christianissimi Regis Consiliarius,

H. 6

duos

duos errores in Imperii inauguratione à Carolo Magno commisso esse tradit a. Vnus est , inquit, quod Carolus Magnus , cùm ei satis esset quod Imperium esset hereditarium familia sua , non unierit & annexerit illud Corone , vi fundamentalis alicujus legis . Hoc enim fuisset vinculum perpetuum & inviolabile , quo dux ista Corona conglutinata nūquam diuelli potuissent . Alter in partitionibus filiorum commissus est , quod status suos sine ullā reservatione post mortem suam obtinendos ita divisiſt , ut quisque partem sibi relictam ex aequo , ut propriam , possidet . Consuetudo ista pessima , in prima secundaque stirpe observata fuit .

a CASSAN.lib. 2. DE LES RECHERCHES DES DROITS , &c. L'une {faute fut} que Charles Magné se contentant , que l'Empire fut hereditaire à ceux de sa maison , mançait de ne l'avoir uni & annexé à la Couronne par une loy fondamentale : car ce fut elle un lien perpétuel & inviolable , qui auoit tousjors joint ces deux Couronnes sans pouvoir être séparées , &c.

L'autre faute fut au partage , qu'il fut à les enfans , ayant divisiſt les états entre eux apres son deces . sans aucune réservation , chacun possédant également &c en propriété ce que luy avoit elle laissé . Coutume trèsmauvaise pratiquée dans la première & seconde race : qui a failli en demebrant cette Mœur la démettre tout l'eflat en pieces , &c.

C A P V T . X L I .

Reges Franciæ etiam Provincias Regni extraneis dederunt.

Q Væ sanè ratio videtur esse , ut prisei Reges Franciæ , qui meritò nemini nisi Deo & gladio suo Regnum se debere gloriantur , non solum provincias in liberos cum summa Majestatis imperio distrahendo , sed etiam exteris largiendo , aliisq; modis testati sunt , in Regni non solum administratione , sed etiā ipsius alienatione ; nullā se cujuquam lege constringi . Hinc enim est , quod nonnulli , de quibus diximus , etiam adoptione sibi heredes cooptarint , alii in magnificientia sua testi-

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 181
 testimonium Duces exteris , vel etiam Reges , quamvis cum Coronæ recognitione , creaverint . Carolus enim Calvus Bosonem , uxoris suæ fratrem , Ducem ; ut alii , Regem Provinciæ ; Balduinum , Comitem Flandriæ constituit . Quod enim ad hodiernam normam Arroye , cuncta vis exigere , quâ Regnum indivisum ad primogenitum transmitti vides , nec inde quidquam licet , nisi formularum multarum observatione , distrahi , non animadvertis , vel posteriorum istud sæculorum consuetudine , vel Principum sanctione esse constitutum . Capetus enim Prudens Princeps , cùm Imperii firmitatem ac majestatem istis partitionibus infringi cerneret , intestinisque bellis & cladibus Regni vires atteri , tranquillitatem turbari , primus , ut multi & volunt , auctor fuit , ut indivisum Imperium primogenito , cateris exclusis , & fiduciariâ quâdam sorte contentis , traderetur . Quod etiam a Roberto , filio ejus , quamvis uxore Constantiâ in favorem alterius renitente , usurpatum , & in hunc usque diem inviolabili lege observatum fuit . Sed ab initio non fuit sic . Ut enim Paponius observavit , nemoque nisi imperitus rerum antiquarum diffiteri potest b , antiqua usum Regnum inter filios dividebatur : postmodum statuaria fors introducta fuit . Ex quo usu Coronam , & ejus jura , quatenus à prædecessore unita , quantum ad ejus personam saltem , possidebantur , dividi necesse erat , singulare tamquam hereditatis divisa partes in perpetuum alienari , haud secus atque

H 7

priya-

a *Caroli le Bret. libr. I. de la souveraineté des Rois c. 4.*

b *Plaix in Childebert. Cassan. lib. 2.c. I.*

c *Papon. libr. 4. titu'o 20. art 1. in fine.*

Conviens noter , qu'anciennement les deces du Roy advenant , le Royaume distribuoit entre les enfans , aequi a est: introduit l'appennage .

privatorum patrimonia; nullo amplius manente unius Coronæ jure, ad quam redintegrandam partes deberent coalescere.

Quæ quidem alienandi potestas, quamvis in Capetianis Regibus restrictior propriâ voluntate fuerit, in aliis tamen Coronæ juribus distrahendis, priscorum Regum licentiam imitata est. Nam ipsi, Belleforesto auctore, magna multaque feuda ex dominiis suis divellerunt: cum pleræque familiae Francorum potentiores ortum suum ex Regum liberalitate traxerint, quemadmodum ex ea, quam præstant Regibus, fide, ex reunione, quæ multis casibus accidit, iterataque subinde divisione, perspicuum est. Quod munificentia genus posteriores Reges non raro in subditos exercuerent, ut facillimo negotio pluribus exemplis demonstrari potest. Quid arctius Regno junctum est, quam jus quod Regalium vocant? hoc tamen nonnumquam à Regibus alienatum esse ferunt. Quæ quidem quamvis minora sint, hoc tamen evincunt, Reges Galliæ non solum priores, sed etiam posteriores, non tantum in liberos suos, sed etiam in extraneos, partes Regni sèpius validâ alienatione distractisse, ita ut novâ unione eset opus, per quam, extinctis heredibus, tursum cum Corona necterentur.

a In Hug. Capeto.

C A-

C A P V T XLII.

Arroyi principia convincunt, omnia donaria, quibus Pontifices à Regibus Francie affecti sunt, esse nulla, & armis repetenda.

D E donariis verò, quæ Reges Franciæ Romanis Pontificibus largiti sunt, quid, Arroye, dicere, quid obtendere potes? Si donatio eorū rata fuit, quidquid de lege Salica, de unione cum Corona, de alienationum nullitate, de conscientiæ Regum præjudicio protulisti, totum instar pulveris à facie venti dissipatum est. Jam enim non minuta quædam jura, non feudatarias Baronias & Comitatus, sed urbes, terras, provincias integras in perpetuum jure Regio alienare possunt. Nec mirum sanè. Nam simile quid jam olim in assignato etiam divinitus Rego fecit Salomon, qui Regi Hiram dedit *viginti oppia in terra Galilæa*.

Sed quis credat, animum, totius Europæ Imperiis gravidum, propter Pontifices omnibus principiis suis velle valedicere; omnes ambitionis suæ machinas dissolvere; vastissimas nationes suæ prætensiones interimere; consequentiarum scilicet insuperabilium suarum nervos succidere? Arroyus enim sic adsumit b: *Reges Francie non possunt*